### CAPUT IX.

*Observationes* circa Epistolas aliave Acta falso Pontificibus quatuor priorum Seculorum adscripta, & nonnullis posteriorum Seculorum usque ad Saculum IX. inclusivæ.

### SECTIO I.

De FALSIS DECRETALIBUS IN CORPORE JURIS laudatis.

**S**uppositionis illarum Epistolarum Argumenta conservere hæc non intendimus; plures Eruditæ id jam ac multò luculentius, quam nos possemus, præstiteræ. Annotare solum volumus quod scitu magis est necessariump, certa ab incertis fecernere; & vita quorundam ratiociniorum, circa hanc rem detegere.

E Viris Eruditis & non p̄occupatis plerique consentiunt, Epistolas nomen Pontificum SIRICIO anteriorum gerentes esse suppositias, huiusque suppositionis argumenta firma existere. Consentient quoque fraudem similem multos Pontifices SIRICIO posteriores attigit.

Eas Epistolas in nullo Autore, ISIDORO Peccatori, vel Mercatori nuncupato anteriori, reperiūt, Y 3. confitit,

constat, cumque Collectorem, de quo suprà locuti sumus, Collectionem suam nonnisi sub fiue *Septimi*, aut initium *Ottoni* Saculi condidisse. In ea refert Concilium *Toletanum XII.* an. *DCLXXXI.* habitum, & Decreta *GREGORII II.* ad Sedem Apostolicam evesti an. *DCCXIV* & an. *DCCXXX.* defuncti, ut ostendit *Index à Boetio EPONE* datus. *Capitula ab ADRIANO I.* Pontifice collecta, atque *INGILRAMO* Episcopo *Metensi* ann. *DCCCLXXV.* transmissa, sunt vetustius monumentum, in quo usurpentur Decretales illæ, earumque Indices sive extracta inter Canones collocentur. Quod assertur de illa Collectione, omni, qui spuriis Epistolis cum iis Capitulis conferat, manifestum fiet. Hac via *ANTONIUS AUGUSTINUS* id sibi persuasit, ejusque multas certas dedit probations, in suis *Notis in hac Capitula*. Quod negatur de omni alio monumento, itare debet, donec argumenta contraria afferantur. *HINCMARUS* Episcopus *Laudunensis*, primus est, qui eas Epistolas sub nomine Pontificum laudaverit, quibus sunt adscriptæ. *BARONIUS* hoc factum observat apud *DOUJAT Lib. II. Cap. XXII. Prænot. Can.* Id accidit in Controversia, quam gesit cum *HINCMARO*, Archiepiscopo *Rhemeni*, Patruo suo: hic autem primus est, qui objectas sibi Decretales ejusmodi respuerit, propter rationes, quæ ad ceteras extendi possunt. 1. Quia adversabantur Canonibus antiquis, quorum *GELOSTUS* accuratam observationem precepérat; 2. Quia non exisibant in *Codice*, sive in *Corpo Canonum*, & proinde credibile erat, eas haud receptas esse. Hæc ultima ratio perfectè enucleata erat insuperabilis, utque id efficeretur, observandum fuisse, *DIONYSIUM EXIGUUM* diligenter collegeris omnia Decreta Pontificum in Scriniis Ecclesiæ Romanæ contenta, nihilque inventum fuisse *SIRICIO ANTERIORIS*; atque inde concludendum, Epistolas *SIRICIO* antiquiores nondum tunc temporis extitisse. Responsa *NICOLAI I. Can. I. Dist. XIX.* non diluunt hoc argumentum. *Primum* est, Scripturam vigere, quamvis ab sit à Codice Canonum. *Alterum* multas esse Epistolas *SIRICIO* Posteriores, atque *ANASTASIO ANTERIORIS*, quo Canonum Codex clauditur, quæ non sunt in Codice, ut patet ex Collatione Collectionis Epistolarum *LEONIS* cum iis, quæ sunt in Codice. *TERTIUM*, Pontificias Epistolas Authoritatem suam à Codice non accipere; sed eam potius Codici impetrari. Non, inquam, diluitur argumentum: illud enim locum non habet erga *Scripturas*, quoniam Canonum Codex ad Scripturarum Collectionem definitus non fuit; sed tantum ad Compilationem Decretorum Pontificiorum in Scriniis Ecclesiæ Romanæ existentium. Eadem Argumento non est locus circa *S. LEONIS Epistolas*, que absunt à Codice, quia illas hujus esse Pontificis aliunde conflat; nulla autem probatio occurrit, quæ Decretales Decessoribus *SIRICII* adscriptas, eorum esse firmetur, nisi quoad nonnullas, quas Authors Coætanæ commemoraverunt, aut retulerunt. Denique, Collectiones Canonum non idem sunt, ut iis tribuat Authoritas; verum, ut conserventur, & in notitiam veniant. Itaque, qui rejicunt Decretales Pontificum *SIRICIO ANTERIORUM*, quoniam à Corpore Decretalium absunt, non id faciunt, quasi pureat, eas, quæ illic insertæ sunt, inde authoritatem suam haurire: sed, quia persuasum habent, Decrerales à Corpore Canonum, cui inseri debuissent, exilantes, falsitatis esse vehementer suspectas, cum aliunde eas esse legitimas non constat.

Altera ratio ex repugnantia earum Decretalium cum antiquis Canonibus quæsta, haud minorem postulabat attentionem, cum sit extrâ similitudinem veri, antiquos Pontifices à Disciplina veterum Canonum aberravisse, vel hos, repugnantibus illorum Decretis, conditos fuisse.

Non obstantibus his falsitatis Notis, aliisque multis, quas observavimus suprà, ubi de vitiis Collectionis *Gratiani* ratione materie agebamus, & iis, quæ indicabuntur in Tractatibus, de Causis Majoribus, de Dispensationibus, de Judiciis, de Beneficiis, & ceteris, cir-

cà res, in quibus Pontifex multas habet prærogativas insignes suprà reliquos Ecclesiæ Prelatos, illa Epistola multum invaluere. Fama & præstantia Pontificum, quibus adscribuntur, id plurimum juvit: non solum antiquissimi sunt, verum etiam Sancti Martyres aut Confessores. Existimatione fruuntur ii, qui earum patrocinium suscepere, qualis est *NICOLAUS I.* vel qui iis usi sunt, Potestatem, quam Sedi Apostolicæ tribuant, exercendo. Non parvum contulere Collectiones Canonum à *Sæculo VIII.* factæ, cum nulla ferè sit, cui insertæ non sint, magis aut minus prout majores aut minores sunt, atque Authors earum magis aut minus decepti fuere, quo magis aut minus Authoritatis Pontificiæ studiosi.

Nihil certi suppetit circa locum, in quo illa Epistola fabricata fuerunt. Duæ rationes eas à Româ, vel adiacentibus locis profectas esse inducunt. 1. *ADRIANUS I.* primus eas adhibuit, atque intulit Collectioni, quam *INGILRAMO* Episcopo *Metensi* transmisit; 2. Nulla est Regio, cui illa suppositio magis inservire potuerit, quippe illa maximè ad Exaltationem Ecclesiæ Romanae tendit.

Ignoratur etiam principium tantæ fraudis; ambitio-ne, an avaritia, aut spurius zelus, propositum injecerint authoritatem primi Ecclesiæ Prælati, suprà ruinam potestatis ceterorum ad fastigium evehendi, eum constitudo fontem & Dominum omnis Jurisdictionis Spiritualis, ita, ut cæteri, nonnisi quantum ipis ab illo concedi placuit, habeant, atque in eâ concessione ille sibi jus restringendæ, cum libuisset, partis uniuersuſque reservavit: omnes Episcopi sint tantum Coadjutores, & Vicarii Papæ: solus à Deo sit institutus, ille ceteros insituerit: sit in Ecclesia, quod Supremi Principes in Regno, cuius Magistratus eam tantum habent Authoritatem, quam Princeps iis impetratur, illamque ita exercent, ut à Principe, cum ei libuerit, restringi possit. Ignoramus, inquam, utrum illa tria virtus hoc propositum pepererint. Verum non latet, illud esse sceleratissimum, Authorique suo magnum impossuisse pondus reddenda Deo rationis. Mendacium sive factio, sive verbo proferatur, semper essentiali Veritati displaceat, & Justitia Substantialis abominatur iniquitatem, qua alienis spoliis aliquem exornat; omnemque reconciliationis viam claudit omni, qui dannum illatum, quantum in se est, non refarcit, non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum. Quod extenditur ad eos, quibus fraus profuit, nisi persona læsa Jus suum cum notitia & libertate repudiet.

Quantumvis Pontifici faveant spuriæ Decretales, satis illud non est visum, ex quo in ejus gratiam interpolatae sunt, per additionem clausulae, *salva Autoritate Apostolica*, vel similius. Illæ Corruptions indicatae ac probatae fuerunt in *Tractatibus* suprà laudatis. Felix prima fraudis fortuna secundam peperit.

Cum tanta ex illis suppositionibus commoda percepit Ecclesia Romana, dici nequit, eam earum haud indigne, ejusque Privilegia satis per instrumenta legitima stabilita esse. Id tamen assert *BARONIUS*, apud *DOUJAT Lib. II. Prænot. Canon. Cap. XXII. n. 4.* Equidem ii, qui de illis Prærogativis dedicata opera egere, plerumque spuria laudant instrumenta, ut eas suffulciant: plurimæ penes nos ejus rei sunt probationes aliquando proditura.

Dici etiam nequit cum eodem *BARONIO*, illa Acta, quæ Authoritate, tūm cum prodire, caruerunt: eam fortita esse ex usu, aut Confirmatione, quam à subsequentibus Pontificibus accepere. Quamdiu enim ignota fuit suppositio, nullam usus Autoritatem tribuere valuit. Qui se illis submisere, id propter reverentiam Pontificum, quorum nomen gerabant, fecerunt, alind facturi, si fraudem ejusque principia, & iniquitatem, ac præjudicium sibi per eam illatum, cognovissent. Omnis acquisitionis titulo falso inniens, caduca est, & falsitate cognita, corruit. Illud cernitur in *Exemptionibus*, falsis Diploma-

Diplomatibus innitentibus. Idem obtinet circa Uniones, aut Divisiones Ecclesiarum simili fundamento nixas, quæ nullæ, falsitate probata, declarantur, si usus post detectam fraudem inchoatus est, aut tempore memoriam excedente, post illam notitiam perseveravit, etiam requireretur, ut Partes lœsa facultatem & libertatem habuissent jus suum persequendi & recuperandi. Quod de usu dictum est, pertinet ad Confirmationem Pontificiam, de qua, si eam invexit error, idem judicium ferri debet, ac de Confirmatione falsi instrumenti, quod legitimum videtur, quæ verò si, cogita suppositione, facta fuit, iustitia carabit, nisi Partes lœsa cessione sui Juris in gratiam Confirmatoris, cum libertate consenserint.

Hoc autem factum falsum videtur, BENEDICTUM, Diaconum, dixisse, falsarum Decretalium Indices, sive extracta, quæ refert in sua Collectione trium Postremorum Librorum *Capitularium*, à Pontificibus confirmata fuisse. Nam, cùm dicit quædam *Capitula à se collecta*, à Pontificibus non fuisse confirmata, loquitur de iis, quæ defumpta sunt à Conciliis, quibus adfuerere Legati, & quæ sua Collectio- nis initio refert. Id luculententer probat BALUSIUS in sua *Prefatione in Capitularia n. II. & II.* ubi alios notat BARONII Errores, circa spuriis Decreta- tales ab eodem BENEDICTO laudatas. Gravissimus est, quòd ille Author affirmit, BENEDICTUM eorum Instrumentorum conditionem cognoscentem, abstinuisse à nuncupatione Pontificum, quibus tribuuntur, veritatis autem ceterarum, quas laudat, consicum, earum Authores nominavisse. Id refellit BALUSIUS, afferens BENEDICTUM *Quinquages* circiter germanas Decretales laudare; unius verò Authorum solùm nuncupare, ejus scilicet, quæ à LEONE Magno, ad THEODORUM, Forojuilensem Episcopum, inscribitur; *Quindecies* autem circiter spurias laudare tantum, quarum Authores non refert.

Cùm una è rationibus, quibus usus est BLONDELLUS, ad demonstrandam falsitatem Decretalium Pontificibus quatuor Priorum Sæculorum adscriptarum, sit observare, eas Authorum illis Pontificibus Posteriorum laciniis esse refertas, scilicet SS. Patrum, Pontificum, Imperatorum THEODOSII & JUSTINIANI, contendunt nonnulli, cum sic laborantem adversus propositum suum, earum Authoritatem Epistolarum, quam labefactare nitebatur, stabilitiisse, Romanamque Ecclesiam juvise, cui commoda ex iis orta eriperet intendebat. Idque probare conantur, observando ex BLONDELLI opera sequi, Falsarium Pontificibus non tribuisse nisi jura, quæ SS. Patres, Pontifices, atque Imperatores, ad eos pertinere fatentur. Talis est, præ ceteris, DOUJAT n. 6. *Cap. laudari*. Verum hi Authores non attendunt, BLONDELLUM plura alia media, ad demonstrandam falsitatem, adhibuisse, ex quibus sequitur, illas Epistolas nullam à se ipsis Authoritatem habere; & pròinde fidem ipsis denegandam, sive in eis, quæ continent, à nullis Authoribus Coetaneis dicta, sive in eis, quæ ab Authoribus Posterioribus direpta sunt; quoniam furtum hoc fraudem & stoliditatem falsarii luculenter arguit, qui Pontifices istorum Sæculorum loquentes inducit, quemadmodum Authores Posteriores, eisque mentem Propheticam indit, quæ usurpent verba Authorum, qui pluribus infra Sæculis erant scripsi.

Ut observatio, quam refellimus, stabili fundamento niteretur, probandum esset, Pontifices, quibus falsarius HIERONYMI, AUGUSTINI, LEONIS, THEODOSII, JUSTINIANI, verba tribuit, eandem habuisse Authoritatem, quæ eorum Successores, istorum Patrum etate, ejus Pontificis atque illorum Imperatorum, usi sunt; BLONDELLUM autem putavisse, Pontifices Sæculi v. & vi. non habuisse Authoritatem, quam sibi Pontifices *Quatuor* Priorum Sæculorum, in Spuriis Decretalibus vindicant. Cùm verba illis Pontificibus adscripta à Falsario, & cura, qua BLONDELLUS ostendit, hæc verba ab Authoribus Posterioribus esse de-

sumpta, fortè patefacerent, BLONDELLUM hac inventione causæ suæ nocuisse, atque arma in se ipsum ministravisse. Sed nihilominus constaret eum, qui sic loquentes inducit Pontifices, esse falsarium; maximè si illo tempore careerunt Potestate, quam sequentibus Sæculis adepti sunt.

Sed fortè Authores, quos refellimus, nihil aliud intendunt, nisi BLONDELLUM in Ecclesia Catholica utilitatem laboravisse, agnoscendo saltem Sæculo v. & vi. eam habuisse Pontifices Authoritatem, quam in suppositiis Epistolis tribuunt sibi Pontifices quatuor Priorum Sæculorum; hac enim opera confirmavit id, quod ejusdem Sectæ Hæretici ipsis non pertinere contendunt. Hæc si mens illorum fuit, eam dilucidius exponere debuissent.

Inter notas falsitatis, quædam omnibus Epistolis communes sunt. Tales sunt 1. Abesse à Codice DYONISII *Exigu*, qui se diligenter omnes Epistolas, quas in Ecclesia Romanæ *Scrinii* invenit, collegisse restatur. 2. Eandem materiam spectare, filioque simplici, rudi, ac sibi simili, omnes conscriptas esse, quamvis Pontificibus quatuor Priorum Sæculorum adfigantur, qui eodem filio uti non potuere, nec eadem Latini sermonis forma, superintue nonnullæ illorum Pontificum puriori filio scriptæ Epistolæ: tales sunt Epistola Pontificum VICTORIS, CORNELII & STEPHANI, quæ apud EUSEBIUM referuntur, vel apud S. CYPRIANUM aliove Authores. 3. Laudare Scripturam juxta versionem Hyeronymianam, defunctis illis Pontificibus, excepto DAMASO, conditam. 4. Usque ad Sæculi viii. finem ita lau- tuisse, ut nullus Author, à quo laudentur, inventiatur. 5. De negotiis etati, cui tribuantur, peculiariis tacere.

Aliæ sunt falsitatis Notæ quibusdam Epistolis speciales, quas omittemus, ne in partes descendamus à proposito nostro alienas. Quoad priores, hæc illeis responsa opponuntur, quæ unâ cum nostris replicationibus afferemus.

Illa esse inepta, generatim dici potest, propter rationes subjectas. Ad primam respondent adverfari GREGORII Epistolas, quæ extra dubitationem sunt, à Codice Pontificiorum *Decretorum* abesse; nec attendunt, eum Pontificem esse Codicis Compilatione centum annis & amplius juniores. Prodiit enim *Codex*, juxta JUSTELLUM an.ccccxcix. Mortuus est autem S. GREGORIUS ann. DCIV.

Respondent 2. Quasdam Epistolas Pontificum Codici anteriorum ab eo abesse, quamvis eas germanas inter omnes esse conveniat; tales sunt, inquit, Epistola S. CLEMENTIS ad Corinthios, Epistola JULII I. ad Orientales.

Attendere debuissent, has Epistolas, licet à Codice DYONYSIANO absint, admitti, quoniam eas esse germanas aliunde constat: ceteras verò aliorum Pontificum Codici anteriorum, quæ omni probatione carent, jure rejici, sin autem admitti. Unde fit, ut multæ S. LEONIS recipientur Epistola, quamvis in Codice non sint.

Ad Secundam respondent, Epistolas S. PETRI, S. JACOBI & S. PAULI communia habere argumenta, silique simplicitatem. Hæc responsio non eis satisfacit, qui attendunt, Apostolos esse Coetaneos, cujus Circumstantia ratione iisdem argumentis incumbunt: multò minùs iis, qui multoties legerunt atque evolverunt illas Epistolas, & multa deprehenderunt in filio Discrimina, & judicium adverterunt PETRI de Epistolis PAULI, quo multa esse in ejus scriptis difficulta intellectu loca testatur. Porro, Epistole quatuor Priorum Sæculorum Pontificibus adscriptæ, quæ variis prodire temporibus debuerunt, quibus varia emererunt hæreses, multæ circa Pascha controversiae, circa Baptisma ab Hæreticis collatum, circa Peccatores ad Peccantem admittendos aut securis, aliaque gravia negotia, de iis loqui debuissent; vulgo enim in Epistolis de negotiis occurrentibus

agitur, maximè in Epistolis Pontificum, qui passim de negotiis insignibus sub suo Pontificatu exortis, atque à suis Decessoribus illibatis, loquuntur.

Respondent etiam, in materia Salutem & Mores spectante, stilum simplicem adfectari, ut populus uti possit Scriptis, eamque in infirmos & rudes indulgentiam, AUGUSTINO atque HIERONYMO probatam fuisse, cùm prior in Concionibus adhibuerit Sermonem suo tempore vulgarem, posterior multis locutionibus vulgaribus pepercere, in emendatione Versionum Latinarum Scripturam Sacram. Fallum supponit hanc responsio, nam Epistola, de quibus agitur, plerūmque Disciplinam Ecclesiasticam respiciunt, quæ vulgo Prælati mandata est. Sanè pars eorum major solemnitates Judiciorum ordinat, & vices accusatorum, testium, reorum, Judicium, & Pontificis in omnibus his rebus. Exemplum S. AUGUSTINI non congruit: ejus enim Epistole puro atque eleganti Sermone scriptæ sunt: de Epistolis autem, non de Concionibus Pontificum agimus. Ineptum quoque est id, quod ex Hieronymo affertur: nam quasdam locutiones vulgares Versionis Latinae Scripturarum non emendavit, idèo quòd populus iis insuevit, eique forte emendatio displicuerit, ut verbis conceptis ait, in Præfationibus, aut Epistolis Bibliorum fronti præfixis. Ad Tertiam respondent, eos, qui illas descripsere Epistolas, ipsius Versionem Hieronymianam, atque sua vulgarem, inseruerunt. Vix Cordatis arridebit hæc responsio: nam, illud factum fuisse, verosimilius negatur, quam afferitur; quia bona fidei repugnat, quæ in Amanuensibus præsumi debet, docet contrarium invide probetur. Præterea, Exempla Epistolarum variis in locis sapè diffisi facta sunt, nec mutuum Commercium habuere Amanuenses; qui ergo ad tantam mutationem conspirare potuissent? Antè HYERONYMUM multiplicata jam fuisse exempla: nam Opera Pontificum adeò insignium diffusa fuisse, quod fieri nequit, nisi per Exempla, quorum nonnulla etiamnun superessent. Existimatio Instrumentorum tanti ponderis, ad eorum conservationem induxit, quemadmodum, ob eandem rationem, Genuina Epistola aliquorum ex iis Pontificibus confervata sunt, & sic mutationis extaret indicium. Cùm opinio aut persuasio, eas Epistolas Pontificibus, quibus adscribuntur, pertinere, unico Pseudo-Isidori testimonio inducta eas, ubi primum Edita sunt, penè, in infinitum multiplicaverit, ut tellatur HINCMARUS Rhemensis Cap. 24. operis sui de L. Capitibus, dicens, Germanias & Gallias iis à communicatione Collectionis caruendem Epistolarum per RICULUM Moguntinum Archicishopum facta, exundare, quid non praefitisset evidencia & certitudo veritatis in Regionibus, ad quas transmisæ, aut inscriptæ fuisse? Ad Quartam respondent, EVARISTUM commemorare Epistolam CLEMENTIS ad S. JACOBUM, idemque facere Concilium Vasiense; S. ATHANASIUM agnoscere Epistolam SIXTI II. Epistolas in locis, ad quæ dirigebantur, transmisas, tempore Persecutionum periisse, deque illis Epistolis intelligi posse, quod ait GELASIUS Can. 5. Dist. XV. recipiendas esse suorum Decessorum Decretales; PHOTIUM in sua Bibliotheca, Concilium Triburiente & plura Gallicana, aut Germanica Concilia, in gratiam Epistolarum CLEMENTIS, ANACLETI, ALEXANDRI, ac ceterorum, testimonium ferre. Non attendunt adversarii, PHOTIUM laudatasque Synodos, Editioni Epistolarum à Pseudo-Isidoro factæ, qui earum Author esse videtur, esse posteriores; eorum itaque testimonium non everttere Quartam Notam falsitatis. Epistola Evaristi ex iis est, quæ suppositio afferuntur, ejus itaque testimonium in gratiam Epistola CLEMENTIS ad S. JACOBUM corruit. Quod afferunt à GELASIO generalius est, atque refungi debet ad Epistolas, quæ tempore ipsius probationibus adjuvabantur. Testimonium ATHANASII in gratiam Epistola SIXTI II. sine probationibus adducitur, & præterea duæ sunt ejus Pontificis Episto-

la, quarum ea designari deberet, quam ille agnoscit Antistes. Quidam Epistolam S. CLEMENTIS ad S. JACOBUM, à Synodo Vasiensi ann. CCCXLII. habita, laudatam, ejus suppositio ceteris est antiquior; siquidem à RUFINO Aquileensis Presbytero, è Graco in Latinum Sermonem exeunte Sæculo IV. conversa est, nec fabricata fuit ad exaltandos Pontifices, deprimendosque Episcopos, qui ceterarum finis est, stilo altero exarata est. Nota falsitatis, quam gerit, est quod significatur, eam post obitum S. PETRI, ejusque iusu, JACOBO, Fratri Domini, fuisse inscripta, qui Hierofolymis defunctus est antè PETRUM octo annis. Prænot. Canon. Lib. II. Cap. XXIV. n. 4. Non obstantibus his falsitatibus Notis, plurimisque aliis, quas observant Autores, qui dedita opera discuterunt suppositionem Epistolarum Pontificibus quatuor priorum Sæculorum adscriptarum, recepta tamen fuere, atque ut legitime adhibita in omnibus Collectionibus Canonum post Sæculum VIII. quo prodierunt, conditis, in ipsis etiam, quæ authortitate publica confectæ sunt: sunt enim in Collectione GREGORIANA Capita Quatuordecim ex iis Epistolis defumpta, quæ laudantur in Institutionibus Ecclesiasticis & Beneficiis p. 9. Eam dignitatem illibatam servavere usque ad Sæculum XVI. quo Centuriatores Magdeburgenses earam conditionem in item vocavere, tuncque plures Catholici cum ERASMO, atque præ ceteris CONTIUS, in Bituricensi Academia Antecessor, qui in sua Editione Corporis Juris Antwerpia cuja Anno MDLXXVII. suppositionem probaverat, in Præfatione, quæ a Censoribus suppressa aut mutilata fuit. Cùmautem illi per imprudentiam quasdam reliquerunt Notas, Can. 70. Dist. XVI. Can. 2. Dist. XXI. Can. 1. & 11. CAUS. XXX. QUEST. V. subiectas, quæ indicabant eum de illarum Epistolarum veritate dubitare, ha Nota cum multis alii ejusdem generis, ab Editionibus sequentibus rejectæ sunt. De eo conqueritur CONTIUS in Lib. I. Lett. subseciv. Cap. X. sub finem, & in suâ posteriori Præfatione eodem consilio notat, in Gratiano multos esse Canones Apocrifos & suppositios, vid. FLORENTEM Part. I. Opérum p. 44. veras arbitrabatur esse Epistolas SYLVESTRIS Pontificis, quarum suppositio deinceps probata fuit, ratione omnibus communis scilicet, quia absunt à Codice DYONSI Exigu.

Quantis ANTONIO AUGUSTINUS, Tarracónensis Archiepiscopus illis sepe Epistolis tanquam indubitatis, in sua Epitome veteris Juris Canonici usus sit, nihilominus falsus est, in Notis in Capitula Hadriani Cap. 36. DAMASI Epistola AURELIU Carthaginensi inscriptam, suspectam esse multis Eruditis; idemque sapere nonnullas alias, quæ Pontificibus DAMASO anterioribus adscrribuntur, CONC. TOM. VI. p. 1583. Idem Autor in fine Dialogi XX. Lib. I. de Emend. Grat. confirmit quod diximus supra, Notas CONTI, quibus significabat, se in Præfatione probavisse, Epistolas Pontificis SYLVESTRI anterioribus adscriptas, suppositios esse in Editionibus juxta Correctionem Romanam factis. Idem dicit de Nota CONTI Can. septuaginta 12. Dist. XVI. subiecta, Canones Nicenæ ab Epistola JULII desumptos suppositios esse. Idem Autor DIAL. XIV. Lib. II. postquam dixit, NICOLAUM I. ipsa verba Epistolarum illorum Pontificum retulisse, addit, eas sic laudari coepisse, ab atate HADRIANI I. & Imperatoris CAROLI, easque Autoribus anterioribus ignotas fuisse videri.

Nonnulli Autores Sæculo XV. dubitaverunt de veritate Epistolarum CLEMENTI & ANACLETO adscriptarum. Talis est NICOLAUS CUSANUS in sua Concordia, Lib. II. Cap. XXXVII. Lib. III. Cap. II.

Admissio universalis eorum Epistolarum à Sæculo IX. ad XVII. nullam eis autoritatem legitimam dedit, nisi quoad Res Morales, & quædam Capita Disciplinae suppositionis proposito indifferentia, quod fuit exaltatio Pontificum cum Prælatorum Inferiorum præjudicio. Alius generis sunt præ ceteris, loca earum Episto-

Epistolarum, quæ sunt in Collectione GREGORII IX. Cap. I. de Elec. Cap. 5. de Jurejur. Cap. 3. de Pe-  
cul. Cleric. C. 1. 2. 7. de Accusat. C. 3. 4. 5. 6. 7. de Si-  
monia C. 7. de R. J. Hæc enim à GREGORIO IX. au-  
toritatem acceperunt, cum sua fecerit, illa Collectio-  
ni suæ inferendo. Inter hæc loca, quæ Pontificibus  
Romanis falso tribui videntur, quedam sunt, quæ à  
Deo dato adscribuntur, ad Pontificatum electo an-  
DCLXXXIII. juxta LABBEUM, eaque habentur TIT.  
de Simonia. Is ergo unus est ex illis Pontificibus  
SIRICIO posterioribus, quibus suppositæ sunt Epistolæ,  
vel Decreta. Ejus generis sunt quoque VIGILIUS,  
creatus an. DXL. & GREGORIUS IV. promotus ann.  
DCCXXXVII. Nonnulla ex locis, quæ ipsi falso tri-  
buuntur, apud Gratianum extant. C. 11. 12. CAUS.  
II. QUÆST. VI.

## SECTIO II.

De FALSIS CONCILIIS in Corpore Juris  
memoratis.

**Q**uoad Concilia, quæ falso Pontificibus tribui vi-  
dentur, tria sunt quæ sub SYLVESTRO habita-  
feruntur. Primum collocatur an. CCCXVI. quæque  
in illo gesta dicuntur, apud LABBEUM referuntur  
CONC. TOM. I. p. 1490. & 91. inter qua nonnulla  
conficta manifestè apparent. Nempe, collatio Judeo-  
rum cum Christianis, qui illos convicerunt, tūm  
Scripturis, tūm Miraculis. Alterum est habitum anno  
CCCXXIV. in duas Actiones divisum, & xx. Canones  
contingens, quorum plures à Gratiano collecti sunt,  
ut mox ostendetur. Tertium an. CCCXXV. celebra-  
tum, ad confirmandas Definitiones Concilii Nicen. Secundi Acta habentur CONC. TOM. I. p. 1544. ad  
1555. & circè illud hæc in margine notantur: supposita  
videtur HINGMANO, ac plerisque Eruditis XX. Capi-  
ta, quæ Isidorus sua Collectioni intexuit. Doujat Pra-  
not. Canon. Lib. II. C. XIV. n. 4. loquens de his  
tribus Conciliis hæc habet de Secundo: non pauca  
falsa occurrant in eo Indicia. De Tertio subdit, nec  
minus vacillat Sylvestrini Concilii fides, ut Baroianus  
notat. De hæc falsi suspicione filer LABBEUS illud  
referens CONC. TOM. II. p. 410. sed hanc inferre licet  
ex Notis BINII. Istorum Conciliorum Secundum à  
Gratiano citatur sub Titulo Synodi Generalis I. c. DIST.  
XCVIII. hujus Inscriptio est. Sylvester Papa Generali  
Concilio præsidens. Canon sic concipitur & nullus aliqua  
ratione Transmarinum hominem penè vos in Clericatu  
gradus suscipiat, nisi quinque aut eo amplius Episcoporum  
designatus sit Chirographis. 2. In C. 15. de Confe-  
rat. DIST. I. sic inscribitur: Sylvester Papa in Gene-  
rali Synodo residens dixit: ejus verba sunt: Nullus  
Missas celebrare præsumat, nisi in sacratis ab Episcopo  
locis, qui sui particeps de cetero voluerit esse Sacer-  
dotti. Hunc Canonem non inventi loco cit. nec in ul-  
lo ex his tribus Conciliis. Prior autem occurrit in E-  
pilogo Tertiæ Concilii, sed paulò aliter, ut notatur in  
margine ejusdem Canonis. CAN. 9. Secundi citatur  
c. 1. DIST. XXIV. sub hoc titulo ex Decretis Sylve-  
tri Papæ in Synodo Romana, sed paulò aliter concep-  
tus, sed idem sensus, ut patet. Sic inter-  
pretanda videtur Correctio Romana huic Canonis sub-  
jecta, nempe verba Canonis non esse in Synodo Ro-  
mana, sub Sylvestro. c. 14. & 15. ejusdem Synodi  
junguntur in c. 9. CAUS. II. QUÆST. I. testimonium  
Clerici adversus Laicum nemo recipiat: nemo enim Cle-  
ricum quemlibet in publico examinare præsumat, nisi in  
Ecclesia. Quod prior pars dicit de Clerico, Syno-  
dos habet de Laico, nempe ejus testimonium non  
esse recipiendum adversus Clericum. C. 4. ejusdem  
Concilii citari videtur à GELASIO in C. 27. CAUS.  
XII. QUÆST. II. hic enim loquens de divisione redi-  
tuum Ecclesia in quatuor partes, ait, illam jam du-  
dum esse rationabiliter decretam; hæc autem præci-  
pit in CAN. 4. citato. Sed forte facta hæc à Gelasio  
ansam dedit Impostori hunc confugendi Canonem

4. CAUS. II. QUÆST. VII. C. 2. & 10. Apud eundem  
Gratianum leguntur duo alii Canones eidem Synodo  
adscripti, & desumpti dicuntur ex Epilogo illius.  
Neuter est in Epilogo nec esse potest, cum nullus sit  
Epilogus. Priorem non inventi in Synodo, sed in-  
fertur ex C. 3. relato in posteriori; in isto enim pro-  
hibetur, ne Clericus inferior Clericum superiorem ac-  
cuset: Hinc autem sequitur, Laicum arcendum ab ac-  
cusatione Clerici, cum sit Clerico inferior. Porro c.  
10. citatus, nonnullis à c. 3. hujus Synodi differt;  
1. enim quem excludit ab accusatione, excludit etiam  
à Testimonia. 2. Invertit istius ordinem, incipiens à  
Clerico simplici, à quo ad superiores gradatim ascendit.  
Can. autem 3. incipit à superiori nempe Presbytero,  
& ad alios gradatim descendit. Idem Can. 3. habetur  
etiam in c. 2. CAUS. II. QUÆST. IV. cum hac inscrip-  
tione: Sylvester Papa in Generali Synodo residens. Agi-  
tur in eo de numero Testium ad judicium Clerico-  
rum. Pars est posterior c. 10. CAUS. II. QUÆST. VII.  
quæ præscribit, qui admittendi sint ad illorum accu-  
sationem. Quod in illo legitur de Summo Præsule à  
nemine judicando desumptum est ex c. 20. ejusdem  
Synodi id differt dicente: nemo dijudicet Primam Sedem:  
Cujus effati, prima origo est in Synodo Sinuessa pro  
supposititia ab omnibus habita. De hac origine fuse e-  
gimus in Examine quinque priorum librorum Epito-  
mes veteris Juris Pontifici, ut ostenderemus, hoc Effa-  
tum, sicuti & alia Italica, seu Ultramontana, falsa-  
rum Epistolarum aliorumque operum suppositorum  
in favore Pontificum Romanorum, ope, introduc-  
tum ac stabilitum esse.

Mirum videri poterit, quod Gratianus, loquens DIST.  
LXXVII. de Interstitiis servandis in recipiendis Ordini-  
bus, Canonem II. Sylvestri Secundi, qui de his inter-  
vallis sigillatim loquitur, prætermiserit, nec non C. 3.  
Concilii Tertiæ ejusdem Pontificis, qui hujusmodi inter-  
valla præscribit.

In observandis iis, quæ scitu necessaria visa sunt,  
circè tria Concilia Romana sub nomine SYLVESTRIS,  
supposita paululum immorati, quia plures Juris Tex-  
tus hinc desumpti sunt, multumque referat, qui sint,  
& in quo differunt ab Originali, quod in Collectione  
LABBEANA habetur, cum nostri Instituti pars non  
minima sit, has suppositiones detegere ac explicare.

De citata Synodo Sinuessa non agemus, et si de illâ  
mentio in Jure fiat, tūm quia inde nullus Textus de-  
sumitur, tūm quia nec nomen ejus in Jure legitur;  
undē in Indice Conciliorum in Decretis relatorum  
omittitur. Sufficiet ergo notare, quod CAN. 7. DIST.  
XXI. solus sit, qui illius meminerit. NICOLAUS I. ea uti-  
tur, ad probandum, quod Superior ab Inferiori ju-  
dicandus non sit, refertque Convocationis causam,  
nec non verba plurius repetita: Papam à seipso judi-  
candum. Sed non obstante tanti Pontificis testimonio  
citantis hoc Concilium, ut legitimum, pro spacio ab  
omnibus habetur, ut testatur VAN-ESSEN in eamdem  
DISTINCTIONEM: Idemque testatur Doujat in Pra-  
not. CANON LIB. II. CAP. XIV. n. 2. his verbis, nec est  
quod anxiè Alia requiramus Sinuessani Concilii, ubi MAR-  
CELLINUS Pontifex circa annum CCCIII. vel CCCVII.  
Idolorum venerationem secutus tandem sententiam in se  
ipsum protulisse scribitur: cuius rei apud Eruditos minus  
certa est fides. In margine, hunc locum vulgo dicit  
ROCEA de Mondragone observat.

## SECTIO III.

Observationes circa Effatum Celeberrimum in COR-  
PORE JURIS plurimi memoratum, hisque verbis,  
alii-ve similibus, ut plurimum, conceptum;  
Epikopi in partem Sollicitudinis vocati sunt;  
solus Papa in plenitudinem potestatis; illius-  
que Originem.

Res maximi momenti videtur, ut, quæ ad illud  
Effatum pertinent, paucis saltim explicitentur;

est

est enim veluti fundamentum cæterorum Italicorum Axiomatum circa potestate Summi Pontificis. Unde illa hinc colligit FAGNANUS in C. 1. de off. & potestate Judicis Ordinarii, & inter alia, quod Episcopi Jurisdictionem non à CHRISTO immediate, sed à Summo Pontifice acceperint; ideoque illam posse pro voluntate istius restringi. Quapropter obserbavimus circa illud effatum, qui Canones præcipue Corpori Juris inserti, illius expressam mentionem faciant, quid de illo sentendum: qua illius origo.

Antiquiores Canones, in quibus legitur, sunt apud Gratianum CAUS. II. Ques. VI. C. 11. 12. Prior tribuitur GREGORIO IV. circa annum DCCCV. posterior VIGILIO circa annum DXXXVIIII. Cum iste ergo anterior sit, ab illo incipiemos. Sic se habet: qui se scit aliis esse præpositum, non molestè ferat, quem sibi esse prælatum. Ipsa namque Ecclesia, quæ prima est, ita reliquis Ecclesiis vices suas credidit largendas, ut in partem sint vocatae Sollicitudinis, non in plenitudinem Potestatis.

Corrētores Romani monent ante tributum JULIO, BALUSIUS vero in Lib. V. Cap. XXVI I. n. 9. de Concord. Sacerd. & Imperii, testatur, alii quoque Pontificibus tribui, indeque concludit; hunc Textum suppositum videtur, & ab ISIDORO confitum. In Confirmationem addit, in Epistola VIGILI, ut refertur in pluribus Codicibus optima note, non inventari. Idem observat post illum VAN ESPEN in Supplemento Partis I. p. 53. 1. Col. citatque alium BALUSII locum, in quo idem testatur.

In Posteriori Textu GREGORIUS IV. agens de ALDRICO Cœnanensis Episcopo, apud se accusato, laudansque istius recursum ad Ecclesiam Romanam, de ista hac habet: que vices suas ita aliis impertivit Ecclesiis, ut in partem sint vocatae Sollicitudinis, non in plenitudinem Potestatis.

BALUSIUS in priori loco citato hanc Epistolam suspectam habet, tūm quia in actis vel gestis ALDRICI, de quo ibidem agitur, non extet, tūm quia multa contineat absurdia; testaturque alios illam putare esse supposititiam. VAN ESPEN loco citato, alibique, subscribit huic sententiae.

INNOCENTIUS III. in Cap. 4. de usu & autoritate alludit ad illud Effatum, illudque supponit, siquidem, observans, cur Papa semper & ubique Pallio utatur, alii vero nec semper, nec ubique; ait, hoc oriri ex eo quod Papa vocatus si in plenitudinem Potestatis, ceteri vero in partem Sollicitudinis. Hoc autem Pontifex desumpit ex citatis Textibus Decreti GRATIANI sicuti & bene multa alia sua Sedi faventia, quæ probatibus habuit, ex eo quod essent in Collectione Canonum tunc pro Corpo Juris agniti. Hujus rei exempla non pauca VAN ESPEN affert in brevi suo Commentario ad Decretum GRATIANI. Alios Textus, qui prædicti Effati expressè meminerint, non invenimus, quām citatos duos priores, qui pro ficitis habentur; Tertius vero ex illis desumitur.

Hinc patet, cuius autoritatis sit, & quid de illo sentendum, si consideretur ex illius Autoribus: si vero de eo judicetur ex verbo DEI scripto & non scripto, ut illi contrarium rejiciendum videtur, cum deroget Dignitati Episcoporum, quos ex utroque constat esse Successores Apostolorum, qui à PETRO autoritatem suam non habuerunt, sed immediate à CHRISTO. Sed de hoc fuis, cum de Ecclesiâ ipsiusque Ministris. Interim obserbare sufficit, ortum videri ex abuso verborum S. LEONIS ad ANASTASIUM, Theffalonensem, Vicarium suum in Illyrico: hæc autem sunt, Vices nostras ita tue credidimus charitati, ut in partem sis vocatus Sollicitudinis, non in plenitudinem Potestatis. Abusus manifestus est: nam Vicarius, quam habet autoritatem, ut Vicarius illam accipit, ab eo, cuius est Vicarius, illamque precari possidet, nec exercet illam suo nomine, sed nomine committentis, quem exhibet, nec tantum habere solet, quanta est in committente, ideoque

jure dicitur de illo, vocatum esse in partem sollicitudinis; non in plenitudinem potestatis. Hæc autem sollicitudo, in cuius partem vocaverat ANASTASIUM, non ea erat, quam Papa habet circa omnes Ecclesiæ; sed illa, quæ illi competit ut Primas vel Patriarcha Illyrici. Distinguenda enim in illo quadruplices potestas. Nempe illa, quæ sibi pertinet in Diœcesis, ut illius Episcopus: Secunda, quæ sibi competit in Civitatibus Suburbicariis, quibus constat sua Metropolis: Tertia, quam habet, ut Patriarcha Occidentis: Quarta, quæ gaudet in Universa Ecclesia. Habita ergo ratione hujus quadruplicis potestatis, Vicarios habent potest quadruplicis generis, ANASTASIUS autem erat Vicarius tertii generis.

Has itaque ob causas incepit applicatur singulis Episcopis, quod S. LEO dixit ANASTASIO, ideoque magis, quod, ubi sunt Ordinarii, non Vicarii in sua Diœcesi, autoritatem à Titulo sua Ordinationis accipiunt, quantum Pontifex à suo; ideoque possunt in sua Diœcesi, quodcumque ipsis non prohibetur: Cum è contra Vicarius nihil potest aliud, quām quod sibi commititur, atque non minus illis injuriorum eos, nuncupari Papæ Vicarios, quām injuriosum fuisset Apostolis, eos appellari Vicarios PETRI, cum non minus sint illorum Successores, quām Papa Successor est PETRI.

Porrò, hæc conjectura, de origine prædicti Effati, eo verisimilior, apparet, quod iisdem verbis concipiatur, quibus usus est S. LEO erga ANASTASIUM Vicarium suum, quodque PSUEDO-ISIDORUS confingens Epistolas Pontificibus sibi anterioribus, solitus sit sententias Prædecessorum illorum, vel subsequentiū mutuare vel attribuere, quibus illas affingit Epistolas.

## CAPUT X.

*An DECISIONES ROTÆ sint Pars JURIS CANONICI: ubi, occasione accepta, colliguntur quod circa Celeberrimum illud Tribunal sciri debet.*

Nihil in Operibus de Jure Canonico ab Autoribus Ultramontanis confectis vulgatus est, quām laudationes Decisionum Rotæ. Quenam igitur sic eius autoritas, & cujus generis sit illud Tribunal, nofcere magni refert. Hoc itaque nos movit ad agendum de utraque quæstione in Prolegomenis Corporis Juris in Regulas distributi.

Exordiemur à commemoratione Autorum, qui de iis egerunt, & ex quibus hæc dicenda hauiimus. Eorum præcipui sunt GOMESIUS in Regulas Cancellariae, maximè in Prefatione, ex LOTERIO de Re Beneficiaria Lib. I. illudque est Argumentum Apparatus, qui Prefationis vice, ejus Operi præfixus est. Ceteri sunt GONZALEZ Tomo I. in APPARATO de origine & progressu Juris Canonici, ubi Decisiones ROTÆ inter Res Juri Canonico pertinentes collocat. FAGNANUS, qui de illius Tribunalis autoritate agit, in Caput 12. de Judiciis, & passim in locis infra laudatis, singularia quædam Notabilia de illo refert. His Autoribus adjiciemus TAMBURINUM de Jure Abbatum, qui ad Calcem Tomi III. collegit Decisiones ad Operis sui materiam accedentes, similemque dat Collectionem in fine Tractatus specialis de jure Abbatarum. Nonnullas quoque integras refert FAGNANUS sicuti TAMBURINUS, ex quibus exemplis discitur, quomodo sicut illæ Decisiones, atque elucidatur id, quod de Tribunalis, à quo procedunt, ab Authoribus laudatis dicitur.

Circa originem hujus vocabuli ROTÆ, silent hi Autores, ea quippe valde incerta est. CANGIUS eam à Rota Porphyrethica derivat, quia Stratum Cameræ ex Porphyre confectum erat, & in modum Rota sectum.

Alii

Alii ex eo quod Auditores Sententiam ferentes, in Rotam disponantur. Alii quod ii per vices operam suam conferant &c.

Omnis hi Autores consentiunt, eas Decisiones vim Legis, nisi inter partes, non habere, quoad ceteros, esse Magistrales, id est, ea sunt opiniones Doctorum, ob intrinsecam sibi praestantiam, ex eorum scientia, experientia, prudentia, integritate prodeuntem, ceteris anteponendorum, ideoque illæ communibus opinionibus prevalent. Curiae inferiores ROTÆ subjectæ ejus Decisiones sequi debent, maximè in Capitibus, quæ modo æquabili definire solet, quod significatur per hanc locutionem *filium Rotæ sequi*. Ut enim observat *LOTERIUS*, filius hic non significat Processum seu ordinem Judicarii, qui alius non est, quæ qui Jure Communi, cui Curiae omnes subjacent, præscribitur; sed interpretationem Juris à Rota datam, sive solitum interpretandi modum, aut ejus usum. Item Autor ab hac obligacione excipit casum, quo Confuetudo specialis Lex ve loci contrarium usum induxerunt.

Consentiunt etiam illi Autores, ROTAM aliquando saltem variare, quod sic eloquuntur, *Rotam quandoque rotare*. Atque ut eas variationes purgent, posteriores cogitationes prioribus esse sèpè potiores dicunt, occasionem discutiendæ rursus Legis, ejus mentem penitus aperire, agitatamque veritatem errori detecto esse anteponendam; idemque obtinere circa interpretationes verò similiares, earum, quæ a verò remotiores videntur, respectu. Porro, ha rationes, quoad reliquos Magistros, ceterosque Judices, obtinere debent, iis, quæ non secùs, atque ipsis ROTÆ *Auditoribus*, facultatem dant ab ejus Decisionibus recedendi. Itaque cum erravisse ROTAM detegunt, sensim ve, quem Textibus quibusdam tribuit, genuino non accedere, vel minus quam eum, quem intelligunt, nedum ROTÆ Interpretationibus serviant, ab eis recedere valent.

In illis etiam Autoribus reperitur, *AUDITORES ROTÆ* esse Judices ordinarios, quoad Processum, sive, ut illi loqui amant, procedere tanquam Ordinarios; Judicium autem, sive Sententiam ferre, quatenus Judices Delegatos. Hoc nascitur ex eo, quod Pontifex, qui super omnibus negotiis adiutor, ea his *Auditoribus* seorsim aut collectivè sumptis, remittit, ita tamen, ut seorsim sumpti, de Collegarum Sententia judicium ferre debeant. Illud verò ex eo, quod aliund ad eundem Processum ordinem astringatur, quem ceteri sequi tenentur.

Omnis etiam in Encomis hujus Tribunalis consentiunt, illud suprà cetera evenientes, ita tamen, ut *Auditores* ab ordine Judicum non eximant, quorum autoritas semper autoritati Legislatorum subiicitur, nisi hi illorum Sententias adprobent, atque eas in Leges Generales assimilant, vel ipsi ita Juris dicendi facultatem impetrin dignentur, ut generatim omnes Decisiones vim Legis habeant. Nemo autem Pontificum hanc posteriorem prærogativam ROTÆ tribuit; priorem verò adipiscuntur ejus *Decisiones*, cum à Pontifice confirmantur.

In his omnibus consentiunt Autores laudati, quæ serie continuâ exhibenda esse duximus non relatis singulorum verbis, ne crebra repetitiones perinde tediœ atque inutiles occurrerent.

Hac insigniora seorsim à singulis dicuntur. *GOMEZIUS* p. 8. & 9. refert mutationes in Rota factas: Præcipua sunt, Auditores quondam Partes duntaxat audiisse, atque causam unam cum suâ Sententiâ ad Pontificem retulisse, qui judicium cum Cardinalibus ferebat. Indè nomen *Auditorum* traxerunt, indè Corpus Juris Decretalibus, juxta Rotæ consilium factis, est refertum. Deinceps occupationibus Pontificum plurimum auctis, nec finitibus, eos litium compositioni incumbere, Judicium ad Rotam traducum fuit. Ante *SIXTUM IV.* Auditorum numerus va-

gus erat. Ille eos XII. fore decrevit an. 1472, usque ad XXI. amplius anteà creverant, quod tuic erat necessarium, quia duo erant Jurisdictionis gradus, seu duæ Instantia, cum ab aliis ad alios provocare licet. Cum sèpius accidat, ipsos Litigantes, ad causâ suæ tractationem, non esse idoneos: ibi semper exitere *Procuratores* atque *Advocati*, qui eorum desideria exponerent, modo viva voce, modo in scriptis, modo utraque viâ.

Ante *SIXTUM IV.* Auditores admittebantur absque prævio coram Vice-Cancellario examine; eos recipiebat Camerarius, *Cappa*, *Rochetti*, & *Bureti* datione. Eorum etiam *Judex* erat sub *ALEXANDRO VI*. Ter singulis Hebdomadis Tribunal concendebat; bis tantum à *CLEMENTE VIII* federunt.

Idem Autor p. 23. & 24. rationem magnæ autoritatis Decisionum Rotæ afferens, eam haurit ex eo, quod ex Praefectura non dantur, nisi viris Juris peritia plenissima, magnisque eruditio sua specimibus conspicuis; quod illi sententiam non ferant, nisi causa penitus tunc per se ipsis, tunc ex relatione Advocatorum & Procuratorum perspecta, habitaque cum Collegis Collatione; denique, quod assida Tribunalis ejus frequentatione, velut aurum in fornace perficiantur. Gravium multitudo negotiorum ab eis componendorum, eos ceteris Judicibus exercitatio reddit. Huic insigni experientia scientiæque excellenti accedit magna integritas, & prompta expeditio, ita, ut nullus sit locus, in quo melius & diligentius lites dirimantur. His de causis dicitur, ROTAM esse Canonistarum Uberrimum Fontem, reliquarum Ecclesiasticarum Curiarum Matrem, & velut normam atque exemplar ceteris Tribunalibus proponi. Nihilominus idem Autor veteres Rotæ Decisiones cum novitiis conferens observat, multum abesse, ut ha illis sine similes, pluraque contrarietatis exempla congerit p. 888. Ha variationes eos purgant, qui Rotæ Decisionibus quoad omnia non obsequuntur, quamvis ei Curiae subjiciantur. *GOMEZIUS* Rotæ Auditor factus est ann. 1528. habuitque Successorem *Antonium Augustinum*, *Prenot.* *Canon. Lib. V. Cap. VIII. p. 619.*

*LOTERIUS*, qui sedente *URBANO VIII.* ejusque Decessoribus vixit, de Rota loquitur modo ad presentem ejus statum magis accidente, certissimaque est ejus relatio; nam assidue ac diuturnè Tribunal illud coluit, atque, utpote Juris Peritissimus utriusque, in ejus Decisionum partem sèpè vocatus est, quas in Operæ suo crebro laudat. Sanè eam adhibet circumstantiam ad illud commendandum, jactans, se primùm de *Beneficiis*, juxta Romanam Jurisprudentiam scripsisse; undè delineandæ Rotæ occasionem arripit. Inter alia multa, Tribunal illud antiquum esse observat, Remque Publicam ipsi majorem partem Decretalium in Corpore Juris contentarum debere, quæ ex ejus Conciliis & Commentariis, sive memorialibus ad Decisionem Quæstionum in eo diremptarum factis, condita fuere, n. 89. APPARATUS, & n. 35. 36. Lib. II. Quæst. IX. Venales non sunt Dignitates, verum virtuti conceduntur, nec sufficit esse in Jure Doctorem, sed triennialis Lectio publica requiritur; duplexque Examen subitur, alterum palam, coram universa Curia, alterum privatim, coram Vice-Cancellario. Reditus Mille Aureorum esse debet: vita extrâ reprehensionem: Natales honesti, ita, ut Curia Pontifici obstat, atque ab officio cessaverit, ubi Spurii ipsi obtrudebantur.

Valde curant Auditores, ut negotium maxima perspicuitate atque integra fide informetur. Factum exponunt Procuratores, *Jus* discutiunt Advocati, quorum ali apud singulos Auditores perorant, ali scriptis rationes suas commendant, in quibus validiora sententia suæ momenta afferunt, cum responsionibus ad objections Adversarii: si Partes earum-ve Procuratores de facto consentiant, & quæstione, que in

judicium

judicium venit, ejus Summa conficitur Media; probationsque singulorum Litigantium continens, quæ Auditori Proponenti, seu Referenti datur: si discrepant Partes, eas conciliare nititur *Reformato*; & si difficultas gravior occurrat, Patribus communicari digna, de ea cum eis colloquitur *Informator*, seu Referens, & Caput dirimendum determinat: tunc statuitur dies convocationis Patronum, atque interea singuli domini de re imbuuntur, & unusquisque seorsim quæstionem discutit: die præstituta fit *Relatio*; opinionem suam profert unusquisque, ac, quatenus valet, confirmat; quibus consentientibus, *Referens* sententiam construit, juxta consensum; sin vero pronuntiatur, non liquet, & nova discussio decernitur, post quam, si perseveret divisio, huic occurritur, Jure Suffragii *Referenti* concesso, quo caret propter suum referendi Munus, unde fit, ut in *Relatione* teneatur sententiam suam legere. Facta *Deciso* Partibus communiciatur, ut quæ vel in Facto, vel in Jure se lasam putabit, injuriam exponat, & si ea non sit evidenter falsa, retractatur negotium.

Hac nos Summam perspicuum, accuratam, & brevem facere studuimus: qui plura scire cupient, prolixiorem Autoris narrationem adire possunt.

Ceterum *Loterius* insigni, quoad Jurisprudentialm, fama fruitur, maximè in Italiâ: id significat Titulus *Perillustris & Excellentissimi*, quem ipsi tribuit *BARBOSA* in *Approbatione* Tomi II. *Eximii* in *Approbatione* Tom. I. & *Præstantissimi* in fronte utriusque Tomi.

Nihil speciale circa Rotam dicit *GONZALEZ*, nisi quatenus ad Curiam Romanam restringit, quod certi generatim de omnibus Curiis dicunt, Rotæ usum, sive stylum vim Legis habere, *Tom. I. p. 25. n. 58. sub finem*. Unicus ille locus est, in quo de Rotâ loquatur, nisi nos fallat memoria, qui saepius ejus Opus legitimus quoad argumenta in Rotâ agitata

*FAGNANUS* in *Cap. 12. de Judiciis, à numero 32. ad num. 35.* loquitur de Autoritate Rota, laudansque circa eam Autores in utramque partem, probat, illam egere speciali potestate, ad Interpretationem Decretorum Concilii Tridentini, in quætionibus, quæ illam requirunt, atque observat, illam, quoties ea interpretatur, mentionem expressam facultatis specialis, quam à Pontifice, aut à Congregatione impetravit, facere; quandò vero hanc facultatem non accepit, casuque evenit, quo eā indigeret, solere illam aut Congregationem consulere, vel ad eam Litiones remittere.

Præterea observat, Rotam habere jus interpretandi non solum verba, sed & ipsam Pontificis mentem, in Rescriptis sibi directis; eam esse in quasi-possessione id faciendo, Pontificemque declaravisse, se illud velle.

Idem Autor in *Cap. 18. de filiis Presb.* accepta occasione ab eo, quod ait hic Textus, de facultate dispensandi, quam habent Episcopi, quibusdam casibus exceptis, fusius discutit *Decisionem* Rotæ circa eam facultatem, metuens, ne illa noceret opinioni, quam sequitur, Episcopum non posse dispensare de Canonibus Conciliorum, nisi in casibus ipsi nominatum concessis: timor autem ille nasci non potuit, nisi à persuasione, *Decisiones* Rotæ magni esse ponderis.

Idem in *Cap. 8. de officio Archid.* respondens *Decisiones* Rotæ, qua definitur, Abbatem, qui Jurisdictionem quasi Episcopalem exercet in Territorio, posse dare Litteras Dimissorias Clericis Secularibus ibi commorantibus, dicit etiam rejectam fuisse tanquam Decretis Tridentinis adversam, & Declarationibus Congregationis Cardinalium ejus Concilii Interpretum, illiusque Decisionis impressionem ab hac fuisse prohibitam.

Item de eadem Decisione loquitur in *Cap. 9. de Consecratione Ecclesiarum*, eamque exponit *n. 16. & 17.* postquam retulit negotium Rotæ à *CLEMENTE VII.* mandatum, & mature discussum fuisse. Expositionis propositum est illam ab errore purgare.

Idem in *Cap. 5. qui sint filii legitimi*, refert *n. 5.* negotium quoddam quasi possessionis Legitimatis agitatum fuisse in Rota, atque post magnas Controversias decifum, se aurem sententiam suam promovere rogado, Consultatione sua labefactata fuisse Decisionem, tunc Decisionem describit; snamque Consultationem.

Idem in *Cap. 8. de Excisibus Prelat.* *n. 58.* refert *Decisionem* Rotæ, qua definit, Concilium Tridentinum, cum permiserit Episcopo Seminario suo unire Beneficia Pontifici adfecta, permettere etiam hac concessionem, unire Beneficia litigiosa; quia prior concessio, quæ major est, posteriorem, quæ minor est, continet; eamque Decisionem confirmat, ex eo, quod utriusque Juris eadem fit species, respectu propositi consili, idem Regulam, minus in majori continetur, in iis habere locum.

Denique ille Autor in *Cap. 18. de Privilegiis*, agens de Familiaribus, seu Commensalibus, qui utrorum Commensalium Privilegia fruuntur, observat, *Auditore Rotæ* non esse ex illorum numero, nihil magis quam Cardinales; quoniam ad id requiritur servitium circa Personam Pontificis, & convictus ex sumptu ejusdem, quæ conditions concurrent debent; neutra autem Auditoribus Rotæ, neque Cardinalibus concurrunt.

*Decisiones à TAMBURINO* collectæ locis supra laudatis; confirmingat plura Capita supra obseruata. 1. Rotam dimittere Partes ad Congregationem Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum, cùm nascitur dubitatio circa hæc Decreta; extat exemplum in *Decisione X. Collect. Tom. III. claudente.* 2. Decisiones Ratificationis esse instructas, validisque autoritatibus nixas, addita solutione testimoniorum adverorum hujus Capitis, tot sunt probations, quot *Decisiones* in illa Collectione, & in eâ, quæ est ad calcem Tom. de *Jure Abbarissi*. Unde sequitur, Causas in illo Tribunal fedulò discuti. 3. Quandòque retractantur præcedentes *Decisiones*; ut probat *Decisio CXIX. prima Collectionis*, in qua *Decisio* facta sub *MERLINO*, denuò discussa, cognitoque, eam omnibus requisitis conditionibus esse instructam, confirmatur. Plures alia idem faciunt: quales sunt omnes in quibus idem negotium retractatur; & queritur, utrum confirmari, an secus debeat prior *Definitio*.

4. Auditores ex Mandato Pontificis Sententiam ferunt. *Decisio LXXXII. Collect. ejusdem ejusmodi Mandatum* exprefſe commemorat, cuius expositio docet præterea, quod, ubi Mandatum alicui ex Auditoribus inscriptum fuit, ipſe ab uno è litigantibus oblatum, si alter aliud Mandatum alii Auditori offerat, prior negotii notionem habet, quamvis posterior Partes citaverit, antequam à priore citarentur. Talisque est Rotæ usus à tempore memoriam superante. Hoc etiam probat, Auditores ex Mandato, notionem negotiorum ad suum Tribunal adductorum habere. Eadem expositio insuper docet, *Decanum Rotæ*, Auditoris delegati, & legitimo impedimento detenti, vires supplicare. Ex eadem expositione, quæ *Decisionis* inscriptioni conjuncta est, discutit, eum, cuius nomen *Decisionibus* singulis præfigitur, esse *Commissarium*, qui *Decisioni* præfuit: nam *COCCINUS*, cuius nomen illa gerit, ad negotium *Commissarius* erat, simulque Tribunal Decanus, *Reverendo COCCINO Decano*, ut exhibetur in expositione, in qua *COCCINUS* ipse dicit, Mandatum sibi fuisse inscriptum. Cum vero *BURATUS*, qui negotii notionem sibi vindicabat, quoniam in citatione prior erat, morbo detineretur, litigatorem, qui Mandatum aliud *BURATO* obtulerat, à se *COCCINO*, quatenus *Decanu*, rogavisse, ut ægræ vice negotium informaret; se vero id noluisset, quoniam ex persona sua notionem habebat, ex alterius autem nomine processisset, si quatenus *Decanu* id fecisset. Illa inscriptio, *coram eodem*, quæ sèpè legitur in fronte *Decisionum*, & hæc verba, *Coram me*, quæ in ipsarum Corpore occurrunt, idem significant, nempe eum, cuius *Decisio* nomen gerit in *Inscriptione*, aut in

in Corpore, esse *Commissarium*, coram quo negotium informatum & decisum fuit. 5. Auditores ter in hebdomada pro Tribunal sedent, omnes enim Decisiones in utraque Collectione compilatae, Luna, Mercurii, aut Veneris diebus late sunt.

6. Congregationes de Regularibus, de Causis Episcoporum, Cardinalium Tridentini Concilii Interpretum, aliquando Rotam consulunt; plures *Decisiones illud* indicant.

Multa supersunt observanda in illis *Decisionibus*, quae hic omitimus, quoniam ea non spectant Capita in Indicibus sive Extratris superioribus commemorata. Adjiciemus duntaxat, eas *Subscriptione carere*, multas non esse contradictorias, ut potè quae juxta unius Partis informationem data sint; ceteræ sunt contradictorias, quae utraque Parte informante data sunt. Ha ab illis distinguntur, his verbis, quibus clauduntur, ita *decisum, vel conclusum, vel resolutum utraque Parte informante*. In illis dicitur, una Parte informante. Illæ saepius retractantur, cum Pars, quæ audita non fuit, audienciam postulat, atque imperat. Multa versantur circa res mere temporales, nempe Successiones ab Intestate, Testamenta, Donations. Quod mirum esse non debet, quoniam Pontifex, à quo Tribunal illud Jurisdictionem suam accipit, Princeps est Temporalis, non secus ac Spiritualis. Partim, ob eandem causam, idem Tribunal noscit de Possessorio omnium Rerum Ecclesiasticarum, etiam Mixtarum, Patronatus, Beneficiorum, Decimatarum, Census & Procurationis, Oblationum.

### TITULUS XXV.

*Observationes circà Opera facta ad progressum in Studio Juris Canonici, sive Speculativo, sive Prædictivo, faciliorem præstandum, ubi specialiter discutiuntur ea, quæ Ius illud in Regulas distributum continent.*

### CAPUT UNICUM.

*Ubi confertur Methodus VIGELIANA, cum Opero, quod in lucem damus.*

**A**bsoluta Collatione Corporis Juris Ecclesiæ Latinae cum Corpore Juris Ecclesiæ Græcæ, mutuæque Partium Corporis ejusdem Comparatione, item Collectionis GRATIANI, cum omnibus, quæ eam præcesserunt, aut fecuta sunt: & sic darâ justâ notio ne Juris utriusque & Partium, quibus constat, per observationem rerum eis communium, aut peculiarium; similem duximus instituendam esse Collationem Operum nostrorum affinium, ad procurandam illorum cognitionem observandumque eorum à nostro discrimen, aut similitudinem. Hoc aliis destruc tis ac depressis substituere, eique palnam dare nullatenus intendimus, nihil Viro Juri operam danti, turpius reputantes, quām oblivionem aut neglectum præcipui Praeceptorum ejus, quo Jus suum cuique tribuendum esse, admonemur.

### ARGUMENTUM, TITULUS ET PRÆFATIO Operis ad nostrum magis accedentis.

Primum illorum Operum, à quo exordiemur, est Liber NICOLAI VIGELII inscriptus, NICOLAI VIGELII de Dreifa, Hessorum Jurisconsulti, *Methodus Universi Juris Pontificii*, sive quia magis nostro instituto affinis est, sive quia valde commendatur in Titulo, *absolutissima*. Plures ipsius factæ fuerunt Editiones; ea, quæ utemur, est Basileensis anni MDCXVI, quæ dicitur in Titulo, methodo Juris controversi aucta; nunc demum *Additionibus methodi Juris controversti aucta*. METHODUS hæc dividitur in *Quinque Libros*, in quibus Juri Canonico Jus Civile jungitur, ut ostendatur eorum discrimen aut similitudo. Opus Tom. I.

Archiepiscopo Moguntino dicatum est, ut probat inscriptione & ipsius Libri, & Præfationis. In hac Autor consilium exponens, Theoriæ Praxi accommodandæ, necessitatem agnoscit, jungendorumque Principiorum Juris, Consuetudini Forensi, methodi condenda in Scholis & in Jure utilis; reducendarum omnium Caularum in Questiones Juris, mutatis in Theses Hypothesibus, adjuvandorum Patronorum in reperiendis rationibus Partium litigantium, iisque facile propugnandis, & Judicum in iis, ad Litium Definitionem, justè applicandis. Hoc sibi persuadens, sibi proponit expositionem Juris per Actiones sive Regulas, Exceptiones, Replications, Duplications, Triplications, & sic contendit, se omnibus profuturum; quippe Jus Actoris vulgo fundatur in aliquo Principio aut Regulâ Juris, cui Reus Exceptionem opponit; Prima autem Actoris responsio vocatur *Replicatio*; Secunda Rei, *Duplicatio*: Secunda Actoris, *Tripliatio*: & sic deinceps. Verba hæc, & res, quam significant, usurpata fuere in Galliis, ut discitur ex Artic. III. Tit. XIV. Constitutionis an. MDCLXVII. Sic concepto. Abrogamus n̄sum *Duplicacionum, Triplicationum, additionum Primarum & Secundarum, aliarum-ve Scripturarum similiūm; veterum, ne quilibet Judex eorum rationem habeat, aut eos in taxam admittat*. Hæc eadem verba explicantur à CANISIO in *Summa sua Juris Canonici Lib. IV. Tit. VI. §. ult. de Replicationib. & Duplicat. inscripto*. Atqua hæc quoad exceptiones Rei convenienti, que nonnunquam contrariai exceptionibus rursus ab ipso Actore retunduntur; quæ proprio nomine vocantur *Replications*, quasi per eas replicentur, id est, resolvantur exceptiones Rei. Que si rursus, aliis Exceptionibus à Reo impugnantur, vocantur *Duplications, & contradas solent dari Triplications*. Rursus contra Triplications, Quadruplications, & ita deinceps, Que tamen multiplicatio de Jure Canonico non admittitur, saltem quod ad testes ante productos atinet, quos tertio refutare non licet, ne nimium extrahatur Judicium: de quibus rebus fusis agetur infra suis locis.